
  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

495
B eslu it van  8 sep tem b er 1993 tot v a stste llin g  
van het t ijd stip  van in w erk in g tred in g  van een  
aanta l a rtik e len  en o n d erd elen  van  artik e len  van  
de w e t  van  12 m ei 1993 tot w ijz ig in g  van de W et  
op het b a s iso n d e rw ijs , van  de In te rim w et op het 
sp e c ia a l o n d e rw ijs  en het vo o rtg ezet sp e c ia a l  
o n d e rw ijs  en van de O v e rg a n g sw e t IS O V S O , in 
verband  m et d ereg u lerin g , auto nom ieverg rotin g  
en verm in d erin g  van  b e le id s la ste n  en van de 
W et a lg em en e reg e ls  herindeling  in verband  m et 
te ch n isc h e  a a n p a ss in g e n  (Stb . 1993, 270)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Onderwijs en Wetenschappen 
van 6 september 1993, nr. 9 3058083 /1202A, directie Wetgeving en 
Juridische Zaken;

Gelet op artikel V van de wet van 1 2 mei 1993 to t w ijziging van de 
W et op het basisonderwijs, van de Interim wet op het speciaal onderwijs 
en het voortgezet speciaal onderwijs en van de Overgangswet ISOVSO, 
in verband met deregulering, autonomievergroting en vermindering van 
beleidslasten en van de W et algemene regels herindeling in verband met 
technische aanpassingen (Stb. 1993, 270);

Hebben goedgevonden en verstaan:

Enig artikel

Artikel I, onderdelen B to t en met H, J to t en met GG, II, KK, MM, 
aanhef en eerste lid, NN to t en met QQ, SS, UU to t en met XX, artikel II, 
onderdelen A to t en met E, H, aanhef en tweede, derde en vijfde lid, I to t 
en met L, M, aanhef en tweede to t en met vierde lid, P to t en met FF, HH 
to t en met MM, PP, RR to t en met VV en artikel IV van de wet van 12 
mei 1993 to t wijziging van de W et op het basisonderwijs, van de 
Interim wet op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal 
onderwijs en van de Overgangswet ISOVSO, in verband met deregu
lering, autonomievergroting en vermindering van beleidslasten en van de 
W et algemene regels herindeling in verband met technische aanpas
singen (Stb. 1993, 270) treden in werking met ingang van de dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin dit besluit w ordt geplaatst.

Staatsblad 1993 495 1



 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen is belast met de 
uitvoering van d it besluit dat in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 8 september 1993
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
J. M. M. Ritzen

Uitgegeven de vijfde oktober 1993

De M inister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

316994F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 495 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NN OO TTAA   VV AA NN   TT OO EE LL IICC HH TT IINN GG

Artikel V van de W et van 12 mei 1993 to t w ijziging van de W et op het 
basisonderwijs, van de Interim wet op het speciaal onderwijs en het 
voortgezet speciaal onderwijs en van de Overgangswet ISOVSO, in 
verband met deregulering, autonomievergroting en vermindering van 
beleidslasten en van de W et algemene regels herindeling in verband met 
technische aanpassingen (Stb. 1993, 270; DAP-wet) bepaalt, dat met 
uitzondering van artikel I, onderdeel LL, artikel II, de onderdelen GG en 
QQ, en artikel III van voornoemde wet, de inwerkingtreding op een bij 
koninklijk besluit te bepalen tijdstip  zal plaatsvinden en dat dit tijdstip  
voor de verschillende artikelen o f onderdelen daarvan verschillend kan 
worden gesteld. Een belangrijk deel van de artikelen kan thans in werking 
treden. Met de inwerkingtreding van de overige artikelen of artikelonder
delen dient te worden gewacht to t het tijdstip  waarop de daarmee 
samenhangende bepalingen in het op 17 juni 1993 voor advies aan de 
Raad van State gezonden ontwerp-besluit houdende wijziging van enkele 
besluiten op grond van de W et op het basisonderwijs (WBO) en de 
Interim wet op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal 
onderwijs (ISOVSO) onder meer in verband met wijzigingen van die 
wetten door middel van de wet van 12 mei 1993, Stb. 270, (DAP-besluit) 
in werking kan treden.

Hierna is toegelicht, welke (onderdelen van) artikelen van de DAP-wet 
vooralsnog niet in werking treden. Er w ordt verwezen naar de artikelen 
en onderdelen van de DAP-wet.

A rtikel I, onderdeel A (artikel 1 WBO)

De in dit onderdeel voorgestelde verruim ing van de begripsom schrij
vingen van openbare school en bevoegd gezag dient eveneens te worden 
aangebracht in de definities van openbare school en bevoegd gezag in 
het Bekostingsbesluit WBO/OWBO. Voor wat betreft het Huisvestingsbe
sluit WBO behoeft slechts de begripsomschrijving van bevoegd gezag 
aanpassing. Om te voorkomen dat de definities in de WBO en de uitvoe
ringsbesluiten gedurende enige tijd  niet overeenstemmen, zullen de 
desbetreffende onderdelen van het DAP-besluit, te weten artikel IV, 
onderdeel A, onderscheidenlijk artikel VI, onderdeel A, gelijktijdig met dit 
onderdeel in werking treden.

A rtikel I, onderdeel I (artikel 23 WBO)

De in de DAP-wet voorgestelde w ijziging beoogt het verplaatsen van 
de regeling voor de leeftijd voor de toelating to t het basisonderwijs en de 
duur van het volgen daarvan van het Toelatingsbesluit WBO naar de wet 
zelf. Pas nadat voornoemd besluit is ingetrokken, hetgeen w ordt bewerk
stelligd door artikel II van het DAP-besluit, kan d it onderdeel in werking 
treden.

A rtikel I, onderdeel HH en J J  (artikelen 85 en 88 WBO)

In artikel 47b van het Bekostigingsbesluit WBO/OW BO is een 
verwijzing naar artikel 88 van de WBO opgenomen. Die verwijzing dient 
te worden aangepast op het moment waarop de onderdelen HH en JJ 
van artikel I in werking treden. Artikel IV, onderdeel K, van het 
DAP-besluit voorziet in die aanpassing. De inwerkingtreding van de 
onderdelen HH en JJ dient derhalve vooralsnog achterwege te blijven to t 
het tijdstip  waarop het DAP-besluit in werking kan treden.

Staatsblad 1993 495 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A rtik e l I, onderdee l M M , tw e e d e  lid (artikel 105d WBO)

De wijziging die is opgenomen in het tweede lid van dit onderdeel 
hangt samen met de w ijziging in artikel I, onderdeel A, en dient dan ook 
tegelijk met laatstgenoemde wijziging in werking te treden.

A rtik e l I, onderdee l RR (artikel 109 WBO)

Aangezien dit onderdeel verwijst naar artikel 88 van de WBO dat pas 
gewijzigd zal worden bij inwerkingtreding van artikel I, onderdeel JJ, kan 
d it onderdeel voorshands niet in werking treden.

A rtik e l I, onderdee l T T  (artikel 114 WBO)

Dit onderdeel kan nog niet in werking treden aangezien de boekhoud- 
voorschriften tegelijkertijd  met de inwerkingtreding moeten worden 
opgenomen in het Bekostigingsbesluit W BO/OWBO. Artikel IV, 
onderdeel E, van het DAP-besluit dat nog niet in werking kan treden 
voorziet in deze wijziging.

A rtik e l II, onderdee l F (artikel 16 ISOVSO)

De wijziging van de begripsomschrijving van «stage» in artikel IX, 
onderdeel A, van het DAP-besluit is het gevolg van de term inologische 
wijziging van dit onderdeel. Inwerkingtreding van dit onderdeel dient 
derhalve niet voorafgaande aan de inwerkingtreding van het DAP-besluit 
plaats te vinden.

A rtik e l II, onderdee l G (artikel 18 ISOVSO)

In verband met de aanpassing in dit onderdeel aan de verlaging van de 
leeftijdsgrens voor meerderjarigheid to t achttien jaren w ordt artikel 22 
van het Formatiebesluit ISOVSO 1992 gewijzigd door artikel VIII, 
onderdeel A, van het DAP-besluit. Het moment van inwerkingtreding van 
dit onderdeel hangt derhalve samen met de inwerkingtreding van 
voornoemd onderdeel van het DAP-besluit.

A rtik e l II, onderdee l H , eerste en v ie rd e  lid (artikel 19 ISOVSO)

Het eerste lid van d it onderdeel bevat een aanpassing aan een 
wijziging van artikel 33 van de Interim wet op het speciaal onderwijs en 
het voortgezet speciaal onderwijs (ISOVSO) welke wijziging nog niet in 
werking kan treden (zie de toelichting bij artikel II, onderdeel N).
Aangezien de goedkeuring van de inspecteur voor de symbiose-overeen- 
komst in het vierde lid van het onderhavige onderdeel w ordt geschrapt, 
dient ook de goedkeuring voor wijziging of verlenging van deze overeen- ; 
komst te vervallen. De wijziging in artikel IX, onderdeel C, van het 
DAP-besluit (artikel 12 Onderwijskundig besluit ISOVSO) strekt daartoe. 
Laatstgenoemde wijziging dient tegelijk met de w ijziging in artikel II, 
onderdeel H, vierde lid, in werking te treden.

A rtik e l II, onderdee l M , eerste lid (artikel 32 ISOVSO)

Het eerste lid van d it onderdeel bevat een aanpassing aan een 
wijziging van artikel 33 ISOVSO die nog niet in werking kan treden (zie 
de toelichting bij artikel II, onderdeel N).

Staatsblad 1993 495 4



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

ArtArtikel ikel IIII,,  oonnddeerrddeeeell  IINNII  ((aarrttiikkeelleenn  3333  eenn  3333aa  IISSOOVVSSOO))

Vanwege het feit dat de voorschriften met betrekking tot de 
commissies van onderzoek in het onderhavige onderdeel worden overge
bracht van (de artikelen 17 tot en met 21 van) het Onderwijskundig 
besluit ISOVSO naar de wet zelf, voorziet artikel IX, onderdeel D, van het 
DAP-besluit in het vervallen verklaren van de artikelen inzake die 
commissies. Afstemming van wat betreft de inwerkingtreding van de 
genoemde onderdelen van de DAP-wet en het DAP-besluit is derhalve 
noodzakelijk.

Artikel II, onderdeel O (artikel 34 ISOVSO)

De inwerkingtreding van dit onderdeel dient te worden afgestemd op 
de inwerkingtreding van artikel II, onderdeel N, van de DAP-wet 
aangezien voornoemde onderdelen met elkaar samenhangen.

Artikel II, onderdeel IMN en OO (artikelen 88e en 88h ISOVSO)

In artikel 39b van het Bekostigingsbesluit ISOVSO/OISOVSO is een 
verwijzing naar artikel 88h van de ISOVSO opgenomen. Die verwijzing 
dient te worden aangepast op het moment waarop de onderdelen NN en 
OO van artikel II in werking treden. Artikel X, onderdeel K, van het 
DAP-besluit voorziet in die aanpassing. De inwerkingtreding van de 
onderdelen NN en 00 dient derhalve vooralsnog achterwege te blijven 
tot het tijdstip waarop het DAP-besluit in werking kan treden.

Artikel II, onderdeel WW (artikel 105 ISOVSO)

Aangezien dit onderdeel verwijst naar artikel 88h van de ISOVSO dat 
pas gewijzigd zal worden bij inwerkingtreding van artikel II, onderdeel 
00, kan dit onderdeel voorshands niet in werking treden.

Artikel II, onderdeel XX (artikel 110 ISOVSO)

Dit onderdeel kan nog niet in werking treden aangezien de boekhoud- 
voorschriften zullen worden opgenomen in het Bekostigingsbesluit 
ISOVSO/OISOVSO. Artikel X, onderdeel E, van het DAP-besluit dat nog 
niet in werking is getreden voorziet in deze wijziging.

Artikel II, onderdeel YY (artikel 111 ISOVSO)

In verband met de wijzigingen waarin dit onderdeel voorziet, dienen de 
bijlage bij het Onderwijskundig besluit ISOVSO alsmede twee leden van 
artikel 22 van dat besluit die naar deze bijlage verwijzen te vervallen. De 
onderdelen H onderscheidenlijk E van artikel IX van het DAP-besluit 
voorzien in deze vervallenverklaringen. Inwerkingtreding van het onder
havige onderdeel van de DAP-wet dient derhalve te worden afgestemd 
op de inwerkingtreding van voornoemde onderdelen van het DAP-besluit.

Artikel II, onderdeel ZZ en AAA (inhoudsopgave en opschriften)

De onderhavige onderdelen met betrekking tot de inhoudsopgave en 
de opschriften kunnen nog niet in werking treden, omdat het opnemen 
van artikel 33a in de ISOVSO nog niet kan worden gerealiseerd. Voor dit 
laatste zij verwezen naar de toelichting met betrekking tot artikel II, 
onderdeel N.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

Staatsblad 1993 495 5


	stb-1993-495



